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Pan 

Wojciech Komarzyński

Radny Województwa Opolskiego

Szanowny Panie Radny!

W odpowiedzi na interpelację z dnia 28 maja 2024 roku w sprawie przedstawienia podejmowanych 
przez Samorząd Województwa Opolskiego w poprzedniej kadencji oraz planowanych w kadencji 
obecnej działań w zakresie wsparcia organizacji społecznych takich, jak KGW, OSP, WOPR, LZS, 
inicjatyw sołeckich w powiatach brzeskim i nyskim, uprzejmie informujemy, co poniżej:

1. Wsparcie organizacji pozarządowych takich, jak KGW, OSP, WOPR, LZS przez Samorząd 
Województwa Opolskiego poprzedniej kadencji (2018 – 2023) 
/komórka UMWO koordynująca zadanie - BDO/
Wsparcie w przedmiotowym zakresie polegało na współpracy (w tym też współpracy finansowej) 
z organizacjami pozarządowymi z obszaru całego województwa opolskiego zgodnie 
z Ustawą z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz.U. 
z 2023 r. poz. 571). Wsparcie finansowe organizacji pozarządowych oraz podmiotów 
wymienionych w art. 3 ust. 3 ww. ustawy odbywało się poprzez zlecenie realizacji zadań 
publicznych w następujących trybach:
1) w trybie konkursowym, zgodnie z art. 11 ww. Ustawy poprzez udzielenie dotacji na wsparcie 

lub powierzenie realizacji zadania publicznego po przeprowadzeniu otwartego konkursu ofert 
– ogłoszenia otwartych konkursów ofert znajdują się pod linkiem: https://bip.opolskie.pl/typy-
tresci/otwarte-konkursy-ofert/  
lub

2) w trybie pozakonkursowym, zgodnie z art. 19a ww. Ustawy poprzez udzielenie dotacji na 
wsparcie lub powierzenie realizacji zadania publicznego z pominięciem otwartego konkursu 
ofert, po złożeniu oferty i spełnieniu łącznie następujących warunków: 

 wysokość dofinansowania lub finansowania zadania publicznego nie przekracza kwoty 
10 000 zł;

 zadanie publiczne ma być realizowane w okresie nie dłuższym niż 90 dni.

Samorząd Województwa Opolskiego poprzedniej kadencji w ramach współpracy finansowej:

 przeznaczył na realizację Programów Współpracy z organizacjami pozarządowymi oraz 
podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego prawie 30 mln. zł,
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 przeprowadził 214 otwartych konkursów ofert przeznaczonych dla wszystkich organizacji 
pozarządowych z terenu województwa opolskiego, a w tym KGW, OSP, WOPR oraz LZS ,

 podpisał ponad 2,5 tys. umów na realizację zadań publicznych w ramach otwartych 
konkursów ofert, a w tym z KGW, OSP, WOPR oraz LZS na kwotę prawie 77 mln. zł,

 podpisał prawie 1 tys. umów na realizację zadań publicznych w ramach trybu 
pozakonkursowego, a w tym z KGW, OSP, WOPR oraz LZS na kwotę prawie 7,4 mln. zł.

Poprzednia kadencja obfitowała w możliwości pozyskania dofinansowania w obszarach pożytku 
publicznego dedykowanych m.in. KGW, OSP, WOPR oraz LZS, czyli:

 w obszarze Działalności wspomagających rozwój wspólnot i społeczności lokalnych,
 w obszarze Porządku i bezpieczeństwa,
 w obszarze Ekologii i ochrony zwierząt oraz ochrony dziedzictwa przyrodniczego,
 w obszarze Ratownictwa i ochrony ludności,
 w obszarze Wspierania i upowszechniania kultury fizycznej,
 w obszarze Działalność na rzecz organizacji pozarządowych oraz podmiotów 

wymienionych w art. 3 ust. 3, w zakresie określonym w pkt 1–32a ustawy (ze szczególnym 
uwzględnieniem wsparcia w ramach Europejskiego Budżetu Obywatelskiego).

Biorąc pod uwagę sytuację związaną z pandemią COVID-19 oraz konfliktem zbrojnym na Ukrainie, 
bardzo duże wsparcie skierowano do środowisk odpowiedzialnych za obszar Porządku 
i bezpieczeństwa, a także Ratownictwa i ochrony ludności. Pragniemy zaznaczyć, iż dla samych 
jednostek OSP przekazano w trakcie poprzedniej kadencji Samorządu Województwa Opolskiego 
ponad 5 mln. zł. 

Szczegółowe informacje można znaleźć w Sprawozdaniach z realizacji Programu Współpracy 
Samorządu Województwa Opolskiego z Organizacjami Pozarządowymi oraz Podmiotami 
Prowadzącymi Działalność Pożytku Publicznego dostępnych pod linkiem: 
https://bip.opolskie.pl/category/programy-wspolpracy-z-ngo/sprawozdania-z-realizacji-
programow-wspolpracy/  

Drugim elementem działań Samorządu Województwa Obywatelskiego i organizacji 
pozarządowych z terenu województwa opolskiego była współpraca pozafinansowa polegająca 
m.in. na udzielaniu patronatów honorowych Marszałka Województwa Opolskiego, wspieraniu 
wydarzeń realizowanych przez organizacje polegającą na udostępnianiu sal, a także poprzez 
organizację licznych szkoleń (część z nich była dedykowana specjalnie KGW oraz OSP), warsztatów 
oraz porad eksperckich.

Powyższe dane dotyczą wsparcia organizacji pozarządowych z terenu całego województwa 
opolskiego. Wydzielenie danych dot. wyłącznie powiatu brzeskiego i nyskiego z uwzględnieniem 
podziału na KGW, OSP, WOPR, czy LZS wymagałyby czasochłonnej i mocno angażującej analizy 
obejmującej prawie 7-letni okres czasowy. Analiza taka wydłużyłaby znacznie czas odpowiedzi na 
interpelację. 

2. Planowane wsparcie organizacji pozarządowych takich, jak KGW, OSP, WOPR, LZS przez 
Samorząd Województwa Opolskiego obecnej kadencji (2024 – 2029)
/komórka UMWO koordynująca zadanie - BDO/
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Samorząd Województwa Opolskiego obecnej kadencji (2024 – 2029) zaplanował na realizację 
Programu współpracy Samorządu Województwa Opolskiego z organizacjami pozarządowymi oraz 
podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego (w tym na KGW, OSP, WOPR, czy LZS) 
na 2024 rok  co najmniej 10 mln. zł. Mając na względzie potrzeby organizacji pozarządowych 
i obecne możliwości finansowe Samorządu Województwa Opolskiego, przyjęto Harmonogram 
otwartych konkursów ofert zakładający przeprowadzenie aż 62 naborów ofert, skierowanych do 
wszystkich organizacji pozarządowych. W przypadku pozytywnego rozstrzygnięcia zaplanowanych 
konkursów i realizacji zadań przez NGO, można przyjąć, że będzie to kwota sięgająca prawie 23 
mln. zł.
W Programie Współpracy na 2024 rok ujęto aż 19 obszarów pożytku publicznego dając tym samym 
możliwość pozyskania wsparcia finansowego wielu środowiskom, a w tym KGW, OSP, WOPR oraz 
LZS.
Harmonogram ogłaszania otwartych konkursów ofert jest dostępny pod linkiem: 
https://bip.opolskie.pl/category/programy-wspolpracy-z-ngo/sprawozdania-z-realizacji-
programow-wspolpracy/ 

3. Wsparcie Samorządu Województwa Opolskiego w zakresie  inicjatywy sołeckiej, poprzez 
realizację projektu pn. Marszałkowska Inicjatywa Sołecka, w poprzedniej oraz obecnej 
kadencji.
/komórka UMWO koordynująca zadanie w poprzedniej kadencji – Departament Współpracy 
z Zagranicą i Promocji Regionu;
komórka UMWO koordynująca zadanie w nowej kadencji – Departament Rozwoju Obszarów 
Wiejskich/

Projekt pn. Marszałkowska Inicjatywa Sołecka polega na udzielaniu pomocy finansowej,                      
w formie dotacji celowej z budżetu Województwa Opolskiego do budżetu gminy, udzielanej                                
na dofinansowanie zadań własnych gminy w zakresie realizacji małych projektów lokalnych, 
realizowanych na terenach wiejskich.

Głównym celem Marszałkowskiej Inicjatywy Sołeckiej jest umożliwienie mieszkańcom sołectw 
wpływu na przeznaczenie środków z budżetu Województwa Opolskiego na przedsięwzięcia 
i zadania o charakterze bieżącym i/lub inwestycyjnym, które służą wspieraniu i promowaniu oraz 
rozwojowi, integracji i pobudzaniu aktywizacji lokalnych społeczności.

O pomoc finansową mogą starać się wszystkie sołectwa w województwie poprzez swoje urzędy 
gmin. Pełen cykl pomocy finansowej trwa 3 lata z podziałem na poszczególne nabory ogłaszane 
każdego roku.

Pierwsza edycja Marszałkowskiej Inicjatywy Sołeckiej dotyczyła wsparcia na realizację zadań 
sołeckich w latach 2020-2022.

Wnioskowana kwota dotacji w ramach projektu w pierwszej edycji dla jednego sołectwa 
wynosiła do 5 000 zł przy minimalnym wkładzie własnym gminy na poziomie 20 % kwoty 
dofinansowania zadania.
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Z dofinansowania w ramach Marszałkowskiej Inicjatywy Sołeckiej w latach 2020-2022 
skorzystało, realizując zadania sołeckie, w powiece brzeskim 98 sołectw z 5 gmin wiejskich                                    
i miejsko-wiejskich, natomiast w powiecie nyskim 152 sołectwa z 9 gmin wiejskich                                                          
i miejsko-wiejskich.

Wszystkie uprawnione gminy powiatu brzeskiego i nyskiego aplikowały o wsparcie                                    
na realizację zadań sołeckich w ramach pierwszej edycji Marszałkowskiej Inicjatywy Sołeckiej                                
w latach 2020-2022.

Pierwsza edycja Marszałkowskiej Inicjatywy Sołeckiej pokazała, jak duże jest zainteresowanie,                           
chęci oraz potrzeba realizacji zadań sołeckich. Odpowiadając na potrzeby społeczności lokalnych 
podjęto decyzję o kontynuacji projektu i realizacji zadań sołeckich w ramach drugiej edycji 
Marszałkowskiej Inicjatywy Sołeckiej w latach 2023-2025.

W drugiej edycji projektu zwiększona o 30 %, względem pierwszej edycji projektu, została kwota 
wsparcia ze strony Samorządu Województwa Opolskiego dla jednego sołectwa i wynosi                  
do 6 500 zł przy minimalnym wkładzie własnym gminy na poziomie 20 % kwoty dofinansowania 
zadania.

W drugiej edycji Marszałkowskiej Inicjatywy Sołeckiej na lata 2023-2025 wsparcie finansowe na 
realizację zadań sołeckich zabezpieczone zostało dla 100 sołectw w powiecie brzeskim 
(w 5 uprawnionych gminach) i 154 sołectw w powiecie nyskim (w 9 uprawnionych gminach).                                      
Z czego w 2023 i 2024 roku  pomoc finansowa udzielona została 64 sołectwom w powiecie 
brzeskim i 101 sołectwom w powiecie nyskim. W ostatnim roku drugiej edycji - 2025 o wsparcie 
w ramach Marszałkowskiej Inicjatywy Sołeckiej będzie mogła ubiegać się pozostała 1/3 ilości 
sołectw danej gminy w powiecie brzeskimi i nyskim.

Uzyskane efekty w postaci realizacji zadań sołeckich pokazały, że realizacja małych projektów 
lokalnych sprzyja tworzeniu przestrzeni publicznych dla miejscowych wspólnot, rozwija, 
a w rezultacie aktywizuje i sprzyja umacnianiu kontaktów społecznych oraz więzi i przynależności 
terytorialnej i kulturowej.

Z poważaniem

                                             

Wicemarszałek Województwa Opolskiego

Zuzanna Donath-Kasiura

Sprawę prowadzi:  Anna Bednarska
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